
35

27/02/2023



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
 

Reitor
Gleisson Alisson Pereira de Brito

Vice-Reitor
Luis Evelio Garcia Acevedo

Chefe de Gabinete da Reitoria
Alexandre Vogliotti

Pró-Reitor de Graduação
Pablo Henrique Nunes

Pró-Reitor Adjunto de Graduação
Hermes Jose Schmitz

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação
Danubia Frasson Furtado

Pró-Reitor Adjunto de Pesquisa e Pós-Graduação
Marcio de Sousa Goes

Pró-Reitora de Extensão
Kelly Daiane Sossmeier

Pró-Reitor de Administração, Gestão e Infraestrutura
Vagner Miyamura

Pró-Reitora de Assuntos Estudantis
Jorgelina Ivana Tallei

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas
Thiago Cesar Bezerra Moreno

Pró-Reitor de Planejamento, Orçamento e Finanças
Jamur Johnas Marchi

Pró-Reitor de Relações Institucionais e Internacionais
Rodrigo Medeiros

Secretária de Apoio Científico e Tecnológico
Solange Aikes

Secretário de Comunicação Social
Ramon Fernandes Lourenço

Secretário de Implantação do Campus
Aref Kalilo Lima Kzam

Procurador-Chefe
Egon de Jesus Suek

Chefe da Auditoria Interna
Lisandra Rosa Rodrigues de Lima Moraes

Corregedora Seccional
Eloiza Alexandre de Souza Silva

Ouvidor Geral
Denner Mariano de Almeida

Chefe da Biblioteca Latino-Americana
Suzana Mingorance

Chefe da Editora Universitária
Mario Rene Rodriguez Torres

Coordenador do Instituto Mercosul de Estudos Avançados da UNILA
Micael Alvino da Silva

Procurador Educacional Institucional
Michael Jackson da Silva Lira

Diretor do Instituto Latino-Americano de Arte, Cultura e História
Angela Maria de Souza

Coordenador do Centro Interdisciplinar de Antropologia e História
Livia Fernanda Morales

Coordenador do Centro Interdisciplinar de Letras e Artes
Larissa Paula Tirloni 

Diretor do Instituto Latino-Americano de Economia, Sociedade e Política
Fabio Borges

Coordenador do Centro Interdisciplinar de Economia e Sociedade
Amilton Jose Moretto

Coordenadora do Centro Interdisciplinar de Integração e Relações Internacionais
Mamadou Alpha Diallo

Diretor do Instituto Latino-Americano de Ciências da Vida e da Natureza
Luciano Calheiros Lapas

Coordenadora do Centro Interdisciplinar de Ciências da Natureza
Marcia Regina Becker

Coordenador do Centro Interdisciplinar de Ciências da Vida
Wagner Antonio Chiba de Castro

Diretor do Instituto Latino-Americano de Tecnologia, Infraestrutura e Território
Leonardo da Silva Arrieche

Coordenador do Centro Interdisciplinar de Tecnologia e Infraestrutura
Jiam Pires Frigo

Coordenador do Centro Interdisciplinar de Território, Arquitetura e Design
Juliana Pires Frigo



O Boletim de Serviço da Universidade Federal da Integração Latino-Americana é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da Instituição.

 

Referências

BRASIL. Constituição da República Federativa do Brasil. Brasília, DF, 1988.

BRASIL. Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Poder Executivo, Brasília, DF, mai. 1966.

BRASIL. Lei Complementar nº 95, de 26 de fevereiro de 1998. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Poder Executivo,Brasília, DF, fev. 1998.

BRASIL. Lei nº 12.527, de 5 de novembro de 2011. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Poder Executivo, Brasília, DF, nov.2011.

BRASIL. Decreto nº 9.191, de 1º de novembro de 2017. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Poder Executivo, Brasília, DF,nov. 2019.

BRASIL. Decreto nº 10.139, de 28 de novembro de 2019. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Poder Executivo, Brasília,DF, nov. 2017.

BRASIL. Presidência da República. Casa Civil. Manual de redação da Presidência da República / Casa Civil, Subchefia de AssuntosJurídicos; coordenação de Gilmar Ferreira
Mendes, Nestor José Forster Júnior [et al.]. – 3. ed., rev., atual. e ampl. – Brasília:Presidência da República, 2018.

UNILA (Gabinete da Reitoria). Portaria nº 533, de 14 de agosto de 2019. Boletim de Serviço, Universidade Federal da Integração Latino-Americana, Foz do Iguaçu, PR, ago.
2019.

UNILA (Gabinete da Reitoria). Portaria nº 251, de 19 de julho de 2021. Boletim de Serviço, Universidade Federal da IntegraçãoLatino-Americana, Foz do Iguaçu, PR, jul. 2021.

 

Edição e Publicação

Gabinete da Reitoria (GR)

Departamento de Atos Oficiais (DAO)

Fone: 45 3529-2819

Correio eletrônico: boletimdeservico@unila.edu.br

Unidade Vila A, 4º Andar, Sala 402



PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO E INFRAESTRUTURA

PORTARIA Nº 12, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2023

Designa servidores para Comissão de Gestão e Fiscalização do Contrato Nº
01/2023, firmado com a empresa RESULT NEGÓCIOS EMPRESARIAIS LTDA

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO E INFRAESTRUTURA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA            , nomeado pela
Portaria UNILA Nº 398 de 30 de junho de 2017, tendo em vista a delegação de competências e o estabelecimento de atribuições pela Portaria nº
283/2020/GR, alterada pela Portaria 502/2022/GR, e observando o disposto da RESOLUÇÃO CONSUN nº. 33/2018 que estabelece a Instrução Normativa nº
05 de 26/05/2017 do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão/MPDG como critério de fiscalização de contratos, RESOLVE:
 
Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de Gestão e Fiscalização do Contrato n°. 01/2023, firmado com a empresa
RESULT NEGÓCIOS EMPRESARIAIS LTDA, cujo objeto é a contratação de empresa especializada no serviço de desinstalação de aparelhos de ar
condicionado split, conforme documento 23422.003465/2023-51:
 
Gestor de Execução: JOÁSIO DE AQUINO, Assistente em Administração, SIAPE 2145320, lotado no DES.
 
Fiscal Técnico: CAROLINA CORAZON NUNES, Assistente em Administração, SIAPE 2144700, lotada no DES; e RICARDO BENEDITO JACINTHO JUNIOR, Mestre
em Edificações, SIAPE 1275099, lotado na SEMAP.;
 
Fiscal Administrativo: não se aplica.
Fiscal Setorial: não se aplica.
 
Art. 2º Para fins de fiscalização, gestão e acompanhamento deste contrato, a comissão acima designada deverá observar as atribuições de cada figura, as
rotinas e normas estabelecidas na IN-05/MPDG.
 
Art. 3º É de responsabilidade destes servidores efetuar o registro das ocorrências no Relatório de Fiscalização do SIPAC, no qual estão disponíveis os
documentos editalícios e contratuais básicos para tal atividade.
 
Art. 4º Em períodos de férias ou ausências jus\ficadas do Gestor de Execução, o primeiro fiscal técnico assume a gestão do contrato no período, ficando os
demais fiscais responsáveis pelo encargo da fiscalização técnica.
 
Art. 5º Quando houver a necessidade de alterações na equipe de fiscalização ora nomeada, o Setor Requisitante do contrato deverá, tempes\vamente,
solicitar ao Departamento de Contratos as providências, sendo que na omissão será aplicado o disposto no §3º do art. 41 da IN 05/2017 SEGES/MPDG.
 
Art. 6º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VAGNER MIYAMURA

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO E INFRAESTRUTURA

PORTARIA Nº 13, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2023

Dispensa o servidor ROY EDDIE MARQUART FILHO do encargo de
Solicitante de Viagem e Solicitante de Passagem no âmbito da PRPPG.

 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO E INFRAESTRUTURA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA,             nomeado pela
Portaria UNILA nº 398 de 30 de junho de 2017, tendo em vista a delegação de competências e o estabelecimento de atribuições pela Portaria nº
283/2020/GR, alterada pela Portaria 502/2022/GR e, considerando o estabelecido no Sistema de Concessão de Diárias e Passagens (SCDP); a necessidade
de descentralização dos procedimentos para a concessão de diárias e passagens; o previsto na Instrução Norma\va PROAGI n° 03/2013 e a Instrução
Normativa nº 01/2020/PROAGI; e o que consta no Documento SIPAC nº 23422.003269/2023-87, RESOLVE:

UNILA Boletim de Serviço nº 35, de 27 de Fevereiro de 2023, p. 4 de 16



 
Art. 1º Dispensar o servidor ROY EDDIE MARQUART FILHO, SIAPE nº 2136866, do encargo de Solicitante de Viagem e Solicitante de Passagem da PRPPG.
 
Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 154/2018/PROAGI.
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VAGNER MIYAMURA

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO E INFRAESTRUTURA

PORTARIA Nº 14, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2023

Designa a servidora CLAUDIA MARIA SERINO LACERDA MUNIZ para o
encargo de Solicitante de Viagem e de Solicitante de Passagem no âmbito
da PRPPG.

 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO E INFRAESTRUTURA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA            , nomeado pela
Portaria UNILA nº 398 de 30 de junho de 2017, tendo em vista a delegação de competências e o estabelecimento de atribuições pela Portaria nº
283/2020/GR, alterada pela Portaria 502/2022/GR e, considerando o estabelecido no Sistema de Concessão de Diárias e Passagens (SCDP); a necessidade
de descentralização dos procedimentos para a concessão de diárias e passagens; o previsto na Instrução Norma\va PROAGI n° 03/2013 e a Instrução
Normativa nº 01/2020/PROAGI; e o que consta no Documento SIPAC Nº 23422.003264/2023-54, RESOLVE:
 
Art. 1º Designar a servidora CLAUDIA MARIA SERINO LACERDA MUNIZ, SIAPE 1916998, para o encargo de Solicitante de Viagem e de Solicitante de
Passagem no âmbito da PRPPG.
 
Art. 2º O SCDP atribui ao perfil de SOLICITANTE DE VIAGEM as responsabilidades de cadastramento da solicitação inicial da viagem, prorrogação e
complementação de viagem, formalização de prestação de contas, anexação de documentos, cancelamento de viagem e exclusão de PCDP.
 
Art. 3º O SCDP atribui ao perfil de SOLICITANTE DE PASSAGEM a responsabilidade de efetuar os procedimentos de cotação de preços de passagens junto às
companhias aéreas e agência de viagens, devendo realizar o lançamento do roteiro selecionado no SCDP e encaminhar para aprovação.
 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VAGNER MIYAMURA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIODIVERSIDADE NEOTROPICAL

EDITAL Nº 10, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2023

EDITAL DE MATRÍCULAS REFERENTE AOPROCESSO SELETIVO PARA
INGRESSO NO MESTRADO EM BIODIVERSIDADE NEOTROPICAL/
1oSEMESTRE LETIVO DE 2023 (EDITAL PPGBN 34/2022)

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Biodiversidade Neotropical (PPGBN) da Universidade Federal da Integração La\no-Americana (UNILA),
nomeado pela Portaria UNILA 0326/2021, conforme competências delegadas, regulamentadas e re\ficadas pela Resolução CONSUN nº. 2021/015,
Portaria UNILA nº. 2018/823 e Portaria ILACVN nº. 2021/07, no uso de suas atribuições, previstas no Art. 5º do Regimento Interno do PPGBN, aprovado

UNILA Boletim de Serviço nº 35, de 27 de Fevereiro de 2023, p. 5 de 16



pela Resolução CONSUN nº. 2015/07, publicada no Bole\m de Serviço UNILA nº. 351/2018, e conforme deliberado pela Comissão de Seleção ins\tuída
pela Portaria nº. 02/2022/PPGBN, publicada no Bole\m de Serviço UNILA nº. 182, de 06 de outubro de 2022, torna público os procedimentos para
matrícula do processo seletivo de ingresso para turma de 2023, de acordo com o edital PPGBN nº. 34/2022:

1. PRAZO PARA MATRÍCULA

Para efe\vação da matrícula no mestrado do Programa de Pós-Graduação em Biodiversidade Neotropical, os(as) candidatos(as) aprovados(as) deverão
enviar os documentos abaixo relacionados, impreterivelmente, até o dia 1º de março de 2023 (no máximo até 17h00min).

2. DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA

Documentos obrigatórios para matrícula:

2.1. 01 (UMA) cópia do diploma de graduação (ou certificado ou declaração de conclusão de curso).

2.2. 01 (UMA) cópia do CPF (para brasileiros).

2.3. 01 (UMA) cópia do RG.

2.4. 01 (UMA) foto 3x4, colorida e recente.

2.5. 01 (UMA) cópia do título de eleitor e comprovante atualizado de quitação eleitoral (obrigatório apenas para aprovados brasileiros).

2.6. 01 (UMA) cópia do certificado de quitação de serviço militar obrigatório (obrigatório apenas para os aprovados brasileiros e do sexo masculino).

3. ENVIO DOS DOCUMENTOS

Os documentos deverão ser enviados, em arquivo PDF, para a secretaria do PPGBN, com o ctulo do e-mail trazendo "MATRÍCULA: CANDIDATO(A)
APROVADO NO PROCESSO SELETIVO 2023".

IMPORTANTE: o não envio da documentação no prazo estipulado no presente edital ou o envio de documentação incompleta, implicará em perda da vaga.
O procedimento de matrícula será realizado de maneira online com os respec\vos comprovantes de matrícula sendo enviados posteriormente para os (as)
discentes matriculados (as). Os(As) aprovados(as) estão sujeitos à legislação brasileira no que se refere à veracidade dos documentos apresentados,
respondendo a qualquer momento pela apresentação e comprovação dos documentos em questão.

LUIZ ROBERTO RIBEIRO FARIA JUNIOR

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIODIVERSIDADE NEOTROPICAL

EDITAL Nº 7, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2023

LISTA FINAL DE APROVADOS E ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO DA SELEÇÃO DE
BOLSISTA DE PÓS-DOUTORADO PARA ATUAÇÃO NO PPGBN NO ÂMBITO DO
PROGRAMA PDPG/ CAPES - PÓS-DOUTORADO ESTRATÉGICO (EDITAL
PPGBN 35/2022)

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Biodiversidade Neotropical (PPGBN) da Universidade Federal da Integração La\no-Americana (UNILA),
designado pela Portaria nº 326, publicada no Diário Oficial da União, nº 154, de 16 de agosto de 2021, no uso de suas atribuições, torna público, pelo
presente Edital, a lista final de aprovados(as) e ordem de classificação da seleção de bolsista de pós-doutorado para atuação no PPGBN no âmbito do
Programa PDPG/CAPES - Pós-Doutorado Estratégico (Edital PPGBN 35/2022).

Considerando a inexistência de apresentação de recursos quanto ao resultado preliminar da seleção (Edital PPGBN 005/2023), ratifica-se a lista e ordem de
classificação apresentada no Edital PPGBN 005/2023, agora como lista e ordem de classificação final.

1. LISTA FINAL DE APROVADOS E ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO

Identificação do(a) candidato(a) Proposta de atuaçãoa

Currículo

Nota finalc Resultadod

Pontuação bruta Pontuação proporcionalizadab

016.329.973-04 60,4 121,1 100,0 82,2 Aprovado(a) e 1º classificado(a)

UNILA Boletim de Serviço nº 35, de 27 de Fevereiro de 2023, p. 6 de 16



043.734.085-64 77,3 37,0 30,6 51,6 Aprovado(a) e 2º classificado(a)

857.662.535-08 71,6 26,5 21,9 44,2 Não aprovado(a)

047.963.699-02 62,1 24,5 20,2 39,1 Não aprovado(a)

072.900.196-28 57,1 16,0 13,2 33,0 Não aprovado(a)

039.271.013-00 25,9 29,0 23,9 24,8 Não aprovado(a)

aNota conforme item 6.6.3. do Edital PPGBN 35/2022; bconforme item 6.4 do Edital PPGBN 35/2022; cdada pela equação apresentada no item 6.2 do
Edital PPGBN 35/2022; dconforme item 6.1.1. do Edital PPGBN 35/2022.

2. DA MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE NA BOLSA

2.1. O(A) candidato(a) aprovado(a) e primeiro(a) classificado(a) conforme lista acima deve manifestar interesse na sua indicação como bolsista até o dia 03
de março de 2023, via mensagem de correio eletrônico para a secretaria <secretaria.ppgbn@unila.edu.br> e/ou coordenação do curso
<coordenacao.ppgbn@unila.edu.br>.

2.2. Caso não haja manifestação do(a) primeiro(a) classificado(a) nos termos e prazos expressos no item anterior, o entendimento será de que não há
interesse na indicação, e o(a) segundo(a) classificado(a) será consultado(a) quanto ao interesse.

2.3. O PPGBN não se responsabiliza por manifestações de interesse não recebidas por problemas em rede e/ou servidores de internet, provedores de
correio eletrônico, etc.

 

 

LUIZ ROBERTO RIBEIRO FARIA JUNIOR

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIODIVERSIDADE NEOTROPICAL

EDITAL Nº 8, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2023

RESULTADO DA ANÁLISE DE RECURSOS AO RESULTADO PRELIMINARDO
PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO NO MESTRADO EM BIODIVERSIDADE
NEOTROPICAL/ 1oSEMESTRE LETIVO DE 2023 (EDITAL PPGBN 34/2022)

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Biodiversidade Neotropical (PPGBN) da Universidade Federal da Integração La\no-Americana (UNILA),
nomeado pela Portaria UNILA 0326/2021, conforme competências delegadas, regulamentadas e re\ficadas pela Resolução CONSUN nº. 2021/015,
Portaria UNILA nº. 2018/823 e Portaria ILACVN nº. 2021/07, no uso de suas atribuições, previstas no Art. 5º do Regimento Interno do PPGBN, aprovado
pela Resolução CONSUN nº. 2015/07, publicada no Bole\m de Serviço UNILA nº. 351/2018, e conforme deliberado pela Comissão de Seleção ins\tuída
pela Portaria nº. 02/2022/PPGBN, publicada no Bole\m de Serviço UNILA nº. 182, de 06 de outubro de 2022, torna público resultado dos recursos
interpostos, de acordo com o edital PPGBN nº. 34/2022:

1. Não houve interposição de recursos.

 

LUIZ ROBERTO RIBEIRO FARIA JUNIOR

UNILA Boletim de Serviço nº 35, de 27 de Fevereiro de 2023, p. 7 de 16



PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIODIVERSIDADE NEOTROPICAL

EDITAL Nº 9, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2023

RESULTADO FINALDO PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO NO MESTRADO
EM BIODIVERSIDADE NEOTROPICAL/ 1oSEMESTRE LETIVO DE 2023 (EDITAL
PPGBN 34/2022)

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Biodiversidade Neotropical (PPGBN) da Universidade Federal da Integração La\no-Americana (UNILA),
nomeado pela Portaria UNILA 0326/2021, conforme competências delegadas, regulamentadas e re\ficadas pela Resolução CONSUN nº. 2021/015,
Portaria UNILA nº. 2018/823 e Portaria ILACVN nº. 2021/07, no uso de suas atribuições, previstas no Art. 5º do Regimento Interno do PPGBN, aprovado
pela Resolução CONSUN nº. 2015/07, publicada no Bole\m de Serviço UNILA nº. 351/2018, e conforme deliberado pela Comissão de Seleção ins\tuída
pela Portaria nº. 02/2022/PPGBN, publicada no Bole\m de Serviço UNILA nº. 182, de 06 de outubro de 2022, torna público o resultado final do processo
seletivo de ingresso para turma de 2023, de acordo com o edital PPGBN nº. 34/2022:

1. LISTA FINAL DE CANDIDATOS(AS) APROVADOS(AS), conforme critérios do edital PPGBN Nº 34/2022.

Documento
de
iden\ficação

Nota na Prova
de
Conhecimentos
Gerais

Currículo

Prova leitura
e
compreensão
em língua
inglesa

Nota
final Classificação Situacã̧o Orientador

047.963.699-
02 6,7 10,0 9,8 8,31 1

APROVADO(A) Luiz R.
Faria Jr.

120.044.719-
05 7,9 0,0 10,0 5,95 2

APROVADO(A) Santiago
Velazco

048.152.049-
00 5,0 2,5 10,0 5,25 3

APROVADO(A) Laura C.P.
Lima

124.289.539-
66 5,1 2,0 9,8 5,11 4

APROVADO(A) Michel V.
Garey

2. Todas(os) candidatas (os) aprovadas(os) se inscreveram na modalidade de "ampla concorrência", de modo que este já é o resultado final, sem a
necessidade de avaliação por bancas de validação de autodeclarações étnico-raciais, conforme item 4.6 do edital PPGBN nº. 34/2022.

 

3. Procedimentos referentes às matrículas serão publicados em edital específico.

LUIZ ROBERTO RIBEIRO FARIA JUNIOR

COMISSÃO DE ÉTICA NO USO EM ANIMAIS

DECISÃO Nº 1, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2023

UNILA Boletim de Serviço nº 35, de 27 de Fevereiro de 2023, p. 8 de 16



Aprova o Regimento Interno da Comissão de É\ca no Uso em Animais na
UNILA - CEUA-UNILA.

O COORDENADOR DA COMISSÃO DE ÉTICA NO USO EM ANIMAIS na UNILA - CEUA-UNILA,              no uso de suas atribuições legais, considerando a Lei n.
11.794/08, Decreto n. 6.899/09 e resoluções complementares do Conselho Nacional de Controle e Experimentação Animal - CONCEA, e considerando o
deliberado e aprovado na 2ª Reunião da CEUA-UNILA (23422.003108/2023-93) e o que consta no Processo nº 23422.003152/2023-01, decide:

 

Art. 1º Aprovar o Regimento Interno da CEUA-UNILA, conforme disposto no anexo desta Decisão.

Art. 2º Esta Decisão entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

FLAVIO LUIZ TAVARES

COMISSÃO DE ÉTICA NO USO EM ANIMAIS

REGIMENTO DE 17 DE FEVEREIRO DE 2023

CAPÍTULO I

DA NATUREZA E FINALIDADE

 

Art. 1° O presente regimento interno disciplina as atribuições, o funcionamento e a composição da Comissão de É\ca no Uso de Animais da Universidade
Federal da Integração Latino Americana (CEUA-UNILA).

 

Art. 2º A CEUA-UNILA é um órgão delibera\vo, de assessoria ins\tucional, autônomo, mul\disciplinar, em matéria norma\va e consul\va, nas questões
relativas à utilização de animais, destinados ao ensino e à pesquisa científica.

Parágrafo único. O disposto neste Regimento aplica-se a pesquisas realizadas com animais das espécies classificadas como Filo Chordata, subfilo
vertebrata.

 

Art. 3º Todas as a\vidades de ensino e pesquisa ciencfica, envolvendo animais do Filo Chordata, subfilo vertebrata, desenvolvidas pela Universidade
Federal da Integração Latino Americana deverão obrigatoriamente ser submetidas à apreciação da CEUA-UNILA, por meio  de formulário específico.

 

Art. 4º Considera-se a\vidade de ensino e pesquisa ciencfica com animais desenvolvida no âmbito da UNILA, para os efeitos deste regulamento, toda
aquela cujo desenvolvimento ocorra em suas dependências ksicas ou seja efetuada por qualquer pessoa que faça parte de seus quadros de pessoal
docente, discente ou técnico-administrativo.

Parágrafo único. Projetos ins\tucionais que prevejam o estabelecimento de estruturas e procedimentos para a criação, manutenção e recuperação de
animais, conforme art. 2º, deverão ser submetidos ao parecer da CEUA-UNILA.

 

Art. 5º Compete à CEUA-UNILA cumprir e fazer cumprir, no âmbito da UNILA e nos limites de suas atribuições, as normas rela\vas à u\lização humanitária
de animais em atividades de ensino ou pesquisa científica.

 

CAPÍTULO II

COMPOSIÇÃO

 

UNILA Boletim de Serviço nº 35, de 27 de Fevereiro de 2023, p. 9 de 16



Art. 6º A CEUA-UNILA será constituída por cinco membros titulares e respectivos suplentes, cidadãos brasileiros, sendo pelo menos:

I - ins\tuição de ensino: médicos veterinários, biólogos, docentes e representantes de sociedades protetoras de animais legalmente cons\tuídas e
estabelecidas no País; e

II - ins\tuição de pesquisa: médicos veterinários, biólogos, pesquisadores e representantes de sociedades protetoras de animais legalmente cons\tuídas e
estabelecidas no País.

§ 1º Os membros que sejam:

I - médicos veterinários, biólogos, docentes e pesquisadores deverão, obrigatoriamente, ter nível superior, com ou sem pós-graduação, reconhecida
competência técnica e notório saber, e destacada atividade profissional em áreas relacionadas ao escopo da Lei nº 11.794, de 2008;

II - docentes e pesquisadores, além da qualificação prevista no inciso I do § 1º deste ar\go, deverão possuir formação em uma das áreas relacionadas ao
escopo da Lei nº 11.794, de 2008; e

III - representantes de sociedades protetoras de animais deverão:

a) ter atuação na defesa do bem-estar animal; e

b) ser indicados por sociedades protetoras de animais legalmente constituídas e estabelecidas no País.

§ 2º Cada membro efetivo terá um suplente que participará dos trabalhos da Comissão e terá direito a voto em caso de ausência do titular.

§ 3º As CEUAs poderão ser compostas por membros, \tulares e suplentes, representantes de outras categorias profissionais, além daquelas previstas nos
incisos I e II do caput deste artigo, na forma de seu regimento interno.

§ 4º Os membros da CEUA, titulares e suplentes, serão designados pelo responsável legal da instituição.

§ 5º Na falta de manifestação de indicação de representantes de sociedades protetoras de animais, no caso da alínea "b" do inciso III do § 1º deste ar\go,
as CEUAs deverão comprovar a realização de convite formal a três sociedades protetoras de animais legalmente cons\tuídas e estabelecidas no País para
que apresentem suas indicações de representantes.

§ 6º Na hipótese de inexistência de qualquer indicação de representantes por parte das sociedades protetoras de animais convidadas, nos termos do § 5º
deste ar\go, o responsável legal da ins\tuição deverá designar consultor ad hoc, com notório saber e experiência em uso é\co de animais, como membro
da CEUA representante dessa categoria, enquanto perdurar essa situação.

§ 7º O responsável legal da instituição designará o coordenador e o vice-coordenador entre os membros da CEUA.

§ 8º Sempre que houver necessidade de alteração do coordenador, do vice-coordenador ou de membros da CEUA, as informações cadastradas na
plataforma CIUCA deverão ser atualizadas, nos termos do art. 3º, inciso V, desta Resolução.

§ 9º O mandato dos membros da CEUA-UNILA será de dois anos, admitindo-se a possibilidade de recondução.

 

Art. 7º O coordenador e o vice-coordenador da CEUA-UNILA serão eleitos por voto direto, na primeira reunião ordinária do biênio, por seus pares, dentre
os membros que sejam integrantes do quadro de pessoal permanente da Universidade.

§ 1º O responsável legal da instituição nomeará o coordenador e o vice-coordenador entre os membros da CEUA.

§ 2º O mandato do coordenador e vice-coordenador será de dois anos, admitindo-se possibilidade de recondução.

 

Art. 8º A ausência não jus\ficada de membro da CEUA a 4 (quatro) reuniões ordinárias consecu\vas ou a 4 (quatro) reuniões intercaladas,  acarretará seu
desligamento.

Parágrafo único. No caso de vacância, pela dispensa do \tular ou a pedido, o suplente assumirá a vaga do \tular, completando o mandato, e será
solicitada nova nomeação para um novo membro suplente, respeitados os requisitos do artigo 6º.

 

CAPÍTULO III

ESTRUTURA ADMINISTRATIVA

 

Art. 9º A CEUA-UNILA conta com suporte de infraestrutura física e de recursos humanos para o seu funcionamento.

 

§1º § 2º A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação será a unidade responsável pelo suporte administrativo ao adequado funcionamento da CEUA-UNILA.

§2º A unidade responsável pelo suporte à comissão designará um servidor para secretariar a comissão e atender suas atribuições burocráticas.

 

Art. 10. Ao servidor responsável pelo secretariamento da CEUA-UNILA compete:

I - assistir às reuniões do colegiado e registrá-las em ata;

UNILA Boletim de Serviço nº 35, de 27 de Fevereiro de 2023, p. 10 de 16



II - encaminhar e providenciar o cumprimento das deliberações da CEUA-UNILA;

III - organizar os processos a serem relatados bem como a pauta das reuniões e distribuí-las aos integrantes da CEUA-UNILA.

IV - receber as correspondências, projetos, denúncias ou outras matérias, dando os devidos encaminhamentos;

V - preparar, assinar, distribuir aos membros e manter em arquivo as atas das reuniões;

VI - atualizar e organizar os arquivos referentes as atividades da comissão;

VII - coordenar as atividades da Secretaria, como organização de banco de dados, registro de deliberações, protocolo e outros;

VIII - manter controle de prazos legais e regimentais referentes aos processos em análise;

IX - auxiliar na elaboração do relatório técnico anual das a\vidades da CEUA-UNILA para atualização do cadastro nacional dos protocolos pedagógicos e de
pesquisa científica com uso de animais, e também ao Conselho Nacional de Controle e Experimentação Animal (CONCEA);

X - assessorar os membros da CEUA-UNILA na relação com o Conselho Nacional de Controle e Experimentação Animal (CONCEA) ;

XI - providenciar meios de divulgação das atividades da CEUA-UNILA;

XII - comunicar os proponentes sobre o andamento dos protocolos e resultados dos pareceres;

XIII - atender pesquisadores e sanar dúvidas referentes à apresentação de protocolos e aos procedimentos da comissão; e

XIV - realizar outras atividades que lhe sejam requeridas pela coordenação da CEUA-UNILA.

 

CAPÍTULO IV

DAS COMPETÊNCIAS

 

Art. 11. Os membros da CEUA-UNILA, no exercício de suas atribuições, terão independência e autonomia na tomada de decisões.

 

Art. 12. Compete à CEUA-UNILA:

I - cumprir e fazer cumprir, no âmbito de suas atribuições, o disposto na Lei n.º 11.794, de 8 de outubro de 2008 e as demais normas aplicáveis à u\lização
de animais de para procedimentos de ensino e de pesquisa científica, especialmente as Resoluções do CONCEA;

II - aprovar alterações no seu Regimento Interno;

III - examinar previamente os protocolos experimentais ou pedagógicos aplicáveis aos procedimentos de ensino e projetos de pesquisa ciencfica a serem
realizados na instituição à qual esteja vinculada, para determinar sua compatibilidade com a legislação aplicável;

IV - manter cadastro atualizado dos protocolos experimentais ou pedagógicos, aplicáveis aos projetos de pesquisa ciencfica e procedimentos de ensino
realizados na instituição ou em andamento, enviando cópia ao CONCEA;

V - manter cadastro dos pesquisadores e docentes que desenvolvam protocolos experimentais ou pedagógicos com animais, aplicáveis aos projetos de
pesquisa científica e procedimentos de ensino, enviando cópia ao CONCEA;

VI - expedir, no âmbito de suas atribuições, cer\ficados que se fizerem necessários perante órgãos de financiamento de pesquisa, periódicos ciencficos,
CONCEA ou outras entidades;

VII - no\ficar imediatamente ao CONCEA e às autoridades sanitárias a ocorrência de qualquer acidente envolvendo animais nas ins\tuições credenciadas,
fornecendo informações que permitam ações saneadoras;

VIII - investigar acidentes ocorridos no curso das atividades de criação, pesquisa e ensino e enviar o relatório respectivo ao CONCEA no prazo máximo de 30
(trinta) dias, contados a partir da data do evento;

IX - estabelecer programas preven\vos realizar inspeções anuais com vistas a garan\r o funcionamento e a adequação das instalações sob sua
responsabilidade, dentro dos padrões e normas definidas pelo CONCEA;

X - manter registro do acompanhamento individual de cada a\vidade de ensino ou projeto de pesquisa que envolva o uso ciencfico de animais, realizados,
ou em andamento na ins\tuição, bem como de todos os servidores envolvidos nestas ações, através de relatórios parciais e final, man\dos na unidade de
assessoramento da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação;

X - avaliar a qualificação e a experiência do pessoal envolvido nas a\vidades de criação, ensino e pesquisa ciencfica, de modo a garan\r o uso adequado
dos animais;

XI - divulgar normas e tomar decisões sobre procedimentos e protocolos pedagógicos e experimentais, sempre em consonância com as normas em vigor;

XII - assegurar a observância de suas recomendações e das do CONCEA pelos profissionais envolvidos na criação ou utilização de animais;

XIII - Emi\r parecer consubstanciado por escrito, no prazo máximo de 60 (sessenta) dias, a par\r da data do conhecimento formal do protocolo
experimental ou pedagógico envolvendo o uso de animais;

XIV - consultar formalmente o CONCEA sobre assuntos de seu interesse, quando julgar necessário;

UNILA Boletim de Serviço nº 35, de 27 de Fevereiro de 2023, p. 11 de 16



XV - desempenhar outras atribuições, conforme deliberações do CONCEA;

XVI - incentivar a adoção dos princípios de refinamento, redução e substituição no uso de animais em ensino e pesquisa científica

XVII - determinar a paralisação da execução de qualquer procedimento em desacordo com a Lei 11.794, de 2008, nas a\vidades de ensino e de pesquisa
científica, até que a irregularidade seja sanada, sem prejuízo da aplicação de outras sanções cabíveis.

§ 1º  Os membros da CEUA-UNILA responderão pelos prejuízos que, por dolo, causarem às a\vidades de ensino e de pesquisa ciencfica, propostas ou em
andamento.

§ 2º  Os membros da CEUA-UNILA estão obrigados a resguardar os direitos de propriedade intelectual e segredo industrial, sob pena de responsabilidade.

§ 3º Os membros da CEUA-UNILA deverão manter sob caráter confidencial as informações recebidas;

§ 4º Os membros da CEUA-UNILA não poderão sofrer qualquer tipo de pressão por parte de superiores hierárquicos e nem pelos interessados no projeto.

§ 5º Os membros da CEUA-UNILA não deverão estar submetidos a conflitos de interesses.

§ 6º Os membros da CEUA-UNILA deverão isentar-se de qualquer outro tipo de vantagens pessoais ou de grupo, resultantes de suas atividades.

§ 7º Os membros da CEUA-UNILA deverão isentar-se da tomada de decisão, quando diretamente envolvidos em um projeto em exame.

 

Art. 13.  Ao coordenador, além das competências descritas no artigo 12, compete especificamente:

I - convocar e presidir as reuniões, com direito a voto;

II - constituir subcomissões;

III - distribuir para análise e pareceres os protocolos submetidos à CEUA-UNILA;

IV - representar a CEUA-UNILA ou indicar substitutos em eventos e atividades relacionadas à atuação da CEUA-UNILA;

V - executar as deliberações da CEUA-UNILA.

 

Art. 14. Ao vice-coordenador, além das competências descritas no artigo 12, compete especificamente:

I - exercer as competências previstas no artigo anterior, nos impedimentos ou afastamentos do titular;

III - auxiliar o coordenador no desempenho de suas funções.

 

Art. 15.  Aos membros da CEUA-UNILA, além das competências descritas no artigo 12, compete:

I - participar das reuniões, ordinárias ou extraordinárias, quando convocados;

II - relatar os Protocolos que lhes forem distribuídos pelo coordenador;

III - assegurar o sigilo sobre o assunto de que trata o Protocolo de Pesquisa e sobre os resultados dos pareceres;

IV- fundamentar-se na legislação em escopo nesta resolução, para o exercício de suas atividades;

V - requerer votação de matéria em regime de urgência;

VI - aos membros suplentes incumbe participar, quando convocados, de reuniões ordinárias e extraordinárias.

 

Art. 16. Para o desempenho das funções previstas neste regimento serão des\nadas aos servidores Docentes da UNILA, horas de dedicação a serem
incluídas no Plano Individual de Trabalho do Docente, conforme Resolução CONSUN nº 44/2014 ou norma posterior.

Parágrafo único. A participação do membro da sociedade protetora de animais ou entidade não configura vínculo empregatício.

 

 CAPÍTULO V

DOS PROCEDIMENTOS

 

Art. 17. Os responsáveis por a\vidades experimentais, pedagógicas ou de pesquisa ciencfica a serem realizadas na UNILA e que envolva o uso de animais,
deverão preencher um formulário próprio e encaminhá-lo à CEUA antes da execução das mesmas.

Parágrafo único. Os protocolos subme\dos à CEUA-UNILA deverão conter em anexo as informações e documentos solicitados no formulário, sob pena de
não serem analisados.

 

UNILA Boletim de Serviço nº 35, de 27 de Fevereiro de 2023, p. 12 de 16



Art. 18. A CEUA terá o prazo de 60 (sessenta) dias para emitir o parecer que, quando favorável, será acompanhado de atestado.

Parágrafo único. Todo parecer emitido pela CEUA será de caráter sigiloso.

 

Art. 19.  Os protocolos analisados pela CEUA-UNILA poderão receber os seguintes pareceres:

I - aprovado - o responsável será comunicado pelo secretário. Mediante solicitação, o responsável poderá receber um Cer\ficado de Credenciamento
impresso e assinado pelo coordenador da CEUA-UNILA.

II - com pendência - quando a CEUA-UNILA considerar que há problemas sanáveis que impedem o pesquisador de iniciar as a\vidades, o responsável será
comunicado e terá 60 (sessenta) dias contados da data em que tiver conhecimento para providenciar as alterações necessárias.

III - reprovado - quando o protocolo ou a metodologia ferir os aspectos é\cos vigentes. O responsável será comunicado e informado sobre as razões que
fundamentaram a decisão.

Parágrafo único. Após o prazo mencionado no inciso II, o protocolo será re\rado defini\vamente de pauta e arquivado. Neste caso, o pesquisador poderá
abrir novo protocolo.

 

Art. 20.  O credenciamento do protocolo terá validade de até 4 (quatro) anos, podendo ser suspenso ou revogado, a qualquer momento, caso sejam
constatadas irregularidades na sua execução.

Parágrafo único.  O credenciamento poderá ser renovado por igual período, mediante a análise do pedido que deverá, necessariamente, ser acompanhado
pelo Relatório, de acordo com o formulário fornecido pela CEUA, referente ao período anterior.

 

Art. 21. As fontes fornecedoras de animais no âmbito da UNILA deverão estar devidamente cadastradas junto ao CEUA-UNILA e o fornecimento de animais
ficará condicionado ao prévio credenciamento do respectivo Protocolo de pesquisa e ensino pela CEUA.

Parágrafo único.  No caso de suspensão ou revogação do credenciamento do protocolo a que se refere o caput deste ar\go, a fonte fornecedora dos
animais será imediatamente comunicada do fato.

 

CAPÍTULO VI

PROTOCOLO DE EXPERIMENTAÇÃO E ENSINO ENVOLVENDO ANIMAIS

 

Art. 22. Os docentes ou responsáveis pelo projeto de pesquisa ou pelas aulas prá\cas com animais deverão submeter seus protocolos para análise a ser
realizada pela CEUA-UNILA.

Parágrafo único. O protocolo deverá ser encaminhado ao Secretário da Comissão, com no mínimo 15 (quinze) dias de antecedência da próxima reunião
para que a análise entre em pauta.

 

Art. 23. O protocolo deverá conter as seguintes informações e documentos:

I - composição, formação, capacitação e atribuições específicas da equipe envolvida;

II - título do projeto ou plano de aula(s);

III - Termo de Consentimento Livre e Esclarecido (TCLE) do proprietário ou responsável pelo(s) animal(is), quando for o caso;

IV - tempo previsto de duração do projeto de pesquisa ou atividade de ensino a ser executada;

V - nível de abrangência do projeto: iniciação científica, mestrado, doutorado, pós-doutorado, outros (para atividade de pesquisa);

VI - nível de ensino: graduação, especialização, pós-graduação, outros (para atividade de ensino);

VII - originalidade, justificativa e relevância do projeto de pesquisa ou da atividade de ensino;

VIII - informações relativas aos animais:

a) características: espécie, raça ou linhagem, idade, sexo, peso;

b) número amostral e justificativa;

c) tempo de utilização na pesquisa ou procedimento didático;

d) condições de alojamento e de alimentação;

e) grau de intensidade previsto de estresse e/ou dor e medidas para minimização destes;

f) previsão de enriquecimento ambiental;

g) destino do animal após sua utilização;

UNILA Boletim de Serviço nº 35, de 27 de Fevereiro de 2023, p. 13 de 16



h) declaração do responsável da inexistência de alternativas ao procedimento proposto;

i) termo de responsabilidade do responsável, quando for o caso de se aplicar:

1) cirurgia(s);

2) métodos de anestesia e analgesia;

3) descrição de acesso restrito a água e alimento;

4) substâncias administradas: doses e vias de aplicação;

5) exposições a elementos físicos e atmosféricos;

6) extração de material e/ou fluidos: vias e quantidades;

7) método de contenção mecânica;

8) método de eutanásia.

Parágrafo único. Os protocolos de experimentação e ensino envolvendo animais serão registrados e classificados por ordem cronológica de entrada, sendo
distribuídos aos relatores pelo Secretário conforme orientações do coordenador.

 

CAPÍTULO VII

DAS REUNIÕES

 

Art. 24.  A CEUA-UNILA deverá reunir-se ordinariamente pelo menos 1 (uma) vez a cada semestre, ou extraordinariamente, sempre que necessário,
conforme calendário definido no início do semestre ou do ano.

 

Art. 25.  Os membros da CEUA serão convocados para reunião com, no mínimo, 72 horas de antecedência, a menos que a urgência da reunião
extraordinária não permita manter este prazo.

Parágrafo único. No impedimento do titular, automaticamente será convocado o respectivo membro suplente.

 

Art. 26.  A CEUA-UNILA só poderá deliberar com a presença de, no mínimo, metade mais um de seus membros.

Parágrafo único.  Se for verificada a falta de quórum após 30 minutos da hora determinada para o início da reunião, será lavrado termo de encerramento
da lista do livro de presença, a ser assinado pelo coordenador.

 

Art. 27. As reuniões serão fechadas ao público e com caráter sigiloso.

 

Art. 28. As deliberações da CEUA-UNILA serão tomadas em reuniões, mediante votação favorável da maioria simples dos membros presentes.

 

Art. 29. As deliberações serão consignadas em pareceres assinados pelo coordenador.

 

Art. 30. A pauta será preparada incluindo as matérias definidas na reunião anterior e com os protocolos pedagógicos e de pesquisa ciencfica apresentados
para apreciação, em ordem cronológica de chegada.

 

Art. 31. Cópias dos protocolos pedagógicos e de pesquisa ciencfica envolvendo animais a serem apreciados serão distribuídas a um relator e, quando
julgado necessário, a um correlator.

Parágrafo único. O relatório escrito do relator e as observações do correlator serão apresentados para apreciação dos membros da CEUA-UNILA na
reunião seguinte.

 

Art. 32. As sessões da CEUA-UNILA serão registradas em atas pelo secretário, que assinadas por ele, em conjunto com o coordenador, são objeto de
apreciação pelos membros da comissão, nas reuniões subsequentes àquelas a que se referir.

 

Art. 33. A discussão será iniciada pelo relatório e parecer do relator, seguida das observações do co-relator, quando houver, depois deles outros membros
voluntariamente poderão apresentar seu ponto de vista.

UNILA Boletim de Serviço nº 35, de 27 de Fevereiro de 2023, p. 14 de 16



Parágrafo único. O relator que não puder estar presente à reunião deverá enviar seu relatório por escrito, para ser lido na reunião, pelo seu suplente ou
pelo secretário quando o suplente também não estiver presente.

 

Art. 34. Os relatores poderão solicitar as diligências necessárias ao esclarecimento da matéria proposta para análise.

§ 1º Sempre que julgada necessária poderá ser solicitada a apreciação de um consultor ad hoc ou solicitar consultas de experts na área em que se desejam
informações técnicas.

§ 2º Após entrar em pauta, a matéria deverá ser obrigatoriamente votada no prazo máximo de até duas reuniões.

 

Art. 35. O membro que não se julgar suficientemente esclarecido quanto à matéria em exame, poderá pedir vistas do expediente, propor diligências ou
adiamento da discussão ou da votação, devendo oferecer parecer até a reunião seguinte.

 

Art. 36. Não deverão par\cipar das deliberações, no momento da apreciação dos protocolos pedagógicos e de pesquisa ciencfica envolvendo animais, os
membros da CEUA-UNILA neles diretamente envolvidos.

 

CAPÍTULO VIII

DOS RECURSOS

 

Art. 37.  No prazo de 10 (dez) dias, contados a par\r da ciência pelo interessado do teor da decisão, caberá recurso das decisões proferidas pela CEUA-
UNILA, dirigido à própria CEUA-UNILA que deverá emitir parecer final em até dez dias.

 

Art. 38.  Das decisões proferidas pela CEUA-UNILA cabe recurso, sem efeito suspensivo, ao CONCEA.

 

CAPÍTULO IX

DOS PESQUISADORES, DOCENTES E RESPONSÁVEIS TÉCNICOS

 

Art. 39.  Aos pesquisadores, docentes e responsáveis técnicos por atividades experimentais, pedagógicas ou de criação de animais compete:

I - assegurar o cumprimento das normas de criação e uso ético de animais;

II - submeter à CEUA-UNILA proposta de atividade, especificando os protocolos a serem adotados;

III - apresentar à CEUA-UNILA, antes do início de qualquer a\vidade, as informações e a respec\va documentação, na forma e conteúdo definidos nas
Resoluções Normativas do CONCEA;

IV - assegurar que as atividades serão iniciadas somente após decisão técnica favorável da CEUA e, quando for o caso, da autorização do CONCEA;

V - solicitar a autorização prévia à CEUA-UNILA para efetuar qualquer mudança nos protocolos anteriormente aprovados;

VI - assegurar que as equipes técnicas e de apoio envolvidas nas a\vidades com animais recebam treinamento apropriado e estejam cientes da
responsabilidade no trato dos mesmos;

VII - notificar à CEUA-UNILA as mudanças na equipe técnica;

VIII - comunicar à CEUA-UNILA, imediatamente, todos os acidentes com animais, relatando as ações saneadoras porventura adotadas;

IX - estabelecer junto à ins\tuição responsável mecanismos para a disponibilidade e manutenção dos equipamentos e da infraestrutura de criação e
utilização de animais para fins de pesquisa e ensino;

X - fornecer à CEUA-UNILA informações adicionais, quando solicitadas, e atender a eventuais auditorias realizadas.

 

CAPÍTULO X

DAS PENALIDADES

 

Art. 40.  Constatada evidência de prá\ca no uso de animais dissonante com este Regimento, com a legislação em vigor, ou com o que foi aprovado no ato
de credenciamento do respec\vo Protocolo de Pesquisa e Ensino, a CEUA-UNILA determinará a paralisação imediata da execução do Protocolo, sem
prejuízo de outras medidas cabíveis, até que a irregularidade seja sanada

Parágrafo único.  A CEUA-UNILA oferecerá denúncia ao CONCEA, paralelamente, serão adver\das as instâncias administra\vas da UNILA a que se vincula o

UNILA Boletim de Serviço nº 35, de 27 de Fevereiro de 2023, p. 15 de 16



responsável pelo ato.

 

Art. 41.  Ao responsável por projeto que tenha ob\do parecer desfavorável ou cujo credenciamento tenha sido suspenso ou revogado será vedada a
realização do projeto de pesquisa ou atividade de ensino, sob pena das medidas administrativas e/ou judiciais cabíveis.

 

CAPÍTULO XI

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS E TRANSITÓRIAS

 

Art. 42.  O atendimento aos preceitos deste Regimento não isenta o pesquisador de cumprir outras exigências e regulamentações específicas relacionadas
ao uso de animais em pesquisa e ensino em outras esferas competentes.

 

Art. 43. Os casos não previstos neste Regimento serão resolvidos pela CEUA-UNILA.

 

Art. 44.  Este Regimento somente poderá ser alterado em reunião convocada para este fim, com a maioria simples dos participantes.

 

Art. 45.  O trabalho dos membros, coordenador, vice-coordenador, membros e consultores ad hoc, não será remunerado, sendo considerado de relevante
interesse público.

FERNANDA PEREIRA

FLAVIO LUIZ TAVARES

UNILA Boletim de Serviço nº 35, de 27 de Fevereiro de 2023, p. 16 de 16


